
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 96

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 17 februarie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
149. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozi­
tele și taxele locale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.278/2002....................................... 1-2

150. — Hotărâre privind contractarea de către
Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței a unui credit extern, garantat de către 
Ministerul Finanțelor Publice, necesar finanțării 
programului de reabilitare primară a drumurilor 
naționale .................................................................... 3

156. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo­
gice de aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regi­
mul juridic al vehiculelor fără stăpân sau

Nr. Pagina

abandonate pe terenuri aparținând domeniului 
public sau privat al statului ori al unităților
administrativ-teritoriale .............................................. 3-5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti­
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Carom — Agenție Prestări 
Servicii Asigurări“ — S.A. București....................... 6

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
1. — Norme pentru modificarea și completarea

Normelor Băncii Naționale a României nr. 10/2002 
privind instrumentele financiare derivate ................ 7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea si completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele si taxele locale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.278/2002

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și 
taxele locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.278/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 875 din 4 decembrie 2002, se modifică și se 
completează după cum urmează:

1. Punctul 5.16 va avea următorul cuprins:
„5.16. Pentru clădirile aflate în indiviziune contribuabilii 

persoane fizice răspund solidar în ceea ce privește

obligațiile referitoare la impozitul pe clădiri stabilit în 
condițiile art. 5 alin. (1)—(3) din Ordonanță. Impozitul se 
împarte conform cotelor-părți de proprietate, iar cotei-părți 
din impozitul pe clădiri corespunzător i se aplică, după caz, 
majorarea prevăzută la art. 5 alin. (2) din Ordonanță, în 
raport de ordinea numerică rezultată din aplicarea 
dispozițiilor art. 5 alin. (3) din Ordonanță, datorată de fie­
care contribuabil, după caz.“



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/17.II.2003

2. Termenele prevăzute la alineatul 2 al punctului 9.05, 
respectiv la punctul 62.05, se modifică din 15 decem­
brie 2002în 28 februarie 2003.

3. Punctul 35.01 va avea următorul cuprins:
„35.01. Prin discotec„, în sensul prezentelor norme 

metodologice, se înțelege activitatea artistică și distractivă 
desfășurată într-o incintă prevăzută cu instalații electronice 
speciale de lumini, precum și de redare și audiție de 
muzică, unde se dansează, indiferent cum este denumită 
ori de felul cum este organizată ca activitate, respectiv:

a) integrată sau conexă activităților comerciale de natura 
celor ce intră sub incidența diviziunii 55 sau activităților de 
spectacole specifice clasei 9233 din CAEN;

b) integrată sau conexă oricăror alte activități 
nemenționate la lit. a);

c) individuală;
d) cu sau fără disc-jockey.
Nu sunt de natura discotecilor activitățile prilejuite de 

organizarea de nunți, de botezuri și de revelioane.
Prin videotec„, în sensul prezentelor norme metodolo­

gice, se înțelege activitatea artistică și distractivă 
desfășurată într-o incintă prevăzută cu instalații electronice 
speciale de redare și vizionare de filme; nu este de natura 
videotecii activitatea care intră sub incidența clasei 9213 
din CAEN.

Pentru determinarea impozitului pe spectacole, în cazul 
videotecilor și discotecilor, prin incint„ se înțelege spațiul 
închis în interiorul unei clădiri, suprafața teraselor sau 
suprafața de teren afectată pentru organizarea acestor acti­
vități artistice și distractive.“

4. Punctul 61.03 va avea următorul cuprins:
„61.03. Autoritățile administrației publice locale pot 

acorda înlesniri la plata impozitelor și taxelor locale în baza 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2002 pentru 
recuperarea arieratelor bugetare, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 233 din 8 aprilie 2002, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 491/2002, cu completările ulterioare, și a Hotărârii 
Guvernului nr. 794/2002 pentru aprobarea Normelor meto­
dologice privind procedura și competențele de acordare a 
înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor și’ a altor venituri ale 
bugetelor locale, publicată în Monitorul ’ Oficial al României, 
Partea I, nr. 592 din 12 august 2002.

Autoritățile administrației publice locale pot acorda înles­
niri la plata taxelor notariale de timbru instituite prin 
Ordonanța Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru 
pentru activitatea notarială, pe baza ordinului ministrului 
administrației publice pentru aprobarea normelor metodolo­
gice privind procedura și competențele de acordare a înles­
nirilor la plata taxelor de timbru pentru activitatea notarială, 
datorate anticipat prestării serviciului taxabil. Pentru acorda­
rea de înlesniri la plata taxelor judiciare de timbru instituite 
prin Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 
din 29 iulie 1997, cu modificările și completările ulterioare, 
se utilizează procedura prevăzută la art. 74—81 din Codul 
de procedură civilă.“

5. Alineatul 1 al punctului 72.01 va avea următorul 
cuprins:

„Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului 
București, consiliile județene, după caz, pot majora anual

impozitele și taxele locale prevăzute de Ordonanță, exclusiv 
taxele prevăzute la art. 74 alin. (1) lit. b)—d) din aceasta, 
cu până la 50%, inclusiv, în funcție de condițiile locale 
specifice zonei. Hotărârea privind ’ majorarea anuală se 
adoptă în luna mai a fiecărui an și se aplică în anul fiscal 
următor.“

6. Punctul 72.02 va avea următorul cuprins:
„72.02. Pentru anul fiscal 2003 consiliile locale, Consiliul 

General al Municipiului București, consiliile județene, după 
caz, pot adopta hotărâri privind ’ majorarea cu p,nă la 50%, 
inclusiv, a impozitelor și taxelor locale prevăzute de 
Ordonanță, exclusiv a taxelor prevăzute la art. 74 alin. (1) 
lit. b)—d) din aceasta, în termen de 30 de zile de la publi­
carea prezentelor norme metodologice în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.“

7. Punctul 74.12 va avea următorul cuprins:
„74.12. în cazul în care până la data eliberării certifica­

tului de moștenitor moștenitorii nu au achitat taxa stabilită 
în condițiile’ legii și ale pct. 74.11, debitul privind taxa 
asupra succesiunilor se trimite spre executare la comparti­
mentul de specialitate al autorităților administrației publice 
locale competente, iar acesta are obligația să confirme 
debitul prin adresa prevăzută în anexa III, Model ITL—2 — 
Regim special.

Dacă procedura succesorală se dezbate în termen de 
6 luni de la data decesului, taxa asupra succesiunii se 
reduce cu 50%.

De reducerea prevăzută la alineatul precedent benefi­
ciază și cei care solicită dezbaterea succesiunii în termen 
de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului act nor- 
mativ.“

8. Alineatul 2 al punctului 74.17 va avea următorul 
cuprins:

„Taxele de timbru pentru îndeplinirea actelor notariale 
pot fi încasate prin oricare dintre următoarele modalități:

a) de către compartimentele de specialitate ale auto­
rităților administrației publice locale;

b) de către notarii publici, pe chitanțiere proprii, dar dis­
tincte de cele prin care sunt încasate onorariile;

c) depuse de către contribuabili, prin mandat poștal, 
recipisa de trimitere făcând dovada plății.“

9. După alineatul 2 al punctului 74.17 se introduc ali­
neatele 3 și 4 cu următorul cuprins:

„Taxele de timbru pentru îndeplinirea actelor notariale 
încasate de către notarii publici se virează, în sumă totală, 
până cel mai târziu la data de 10 inclusiv a lunii curente 
pentru luna precedentă, prin ordine de plată, către fiecare 
unitate administrativ-teritorială, respectiv sector al municipiu­
lui București beneficiară/beneficiar. în cazul taxelor de tim­
bru pentru’ activitatea notarială prevăzute la pct. 74.07 și 
74.09, la ordinul de plată se anexează un borderou în care 
vor fi precizate sumele plătite de către contribuabili și ele­
mentele de identificare a acestora.

Autoritățile administrației publice locale nu datorează 
comisioane pentru încasarea taxelor de timbru pentru înde­
plinirea actelor notariale.“

10. Punctul 74.25 va avea următorul cuprins:
„74.25. Taxele prevăzute la art. 74 alin. (1) lit. b)—d) 

din Ordonanță nu se supun prevederilor art. 72 din 
Ordonanță.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmancă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 6 februarie 2003.
Nr. 149.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/17.II.2003 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind contractarea de către Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor si Locuinței 

a unui credit extern, garantat de către Ministerul Finanțelor Publice, 
necesar finanțării programului de reabilitare primară a drumurilor naționale

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 2 lit. f), al art. 35 alin. (1) și al art. 37 alin. (4) din Legea datoriei 
publice nr. 81/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă contractarea de către Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței a unui credit 
extern în valoare totală de 100 milioane dolari S.U.A., 
necesar finanțării programului de reabilitare primară a dru­
murilor naționale, realizat de Regia Autonomă „Administrația 
Națională a Drumurilor din România“, căreia i se deleagă 
întreaga autoritate și responsabilitate pentru utilizarea efi­
cientă a creditului extern.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice garantează în 
proporție de 100% creditul extern în valoare totală de 
100 milioane dolari S.U.A., precum și primele de asigurare, 
dobânzile, comisioanele și alte cheltuieli aferente acestuia,

în condițiile legii, în vederea asigurării resurselor financiare 
necesare finanțării cheltuielilor prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Rambursarea creditului extern garantat potrivit 
art. 2, precum și plata primelor de asigurare, a dobânzilor, 
comisioanelor și a altor costuri aferente se asigură de la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței, în limita sumelor prevăzute 
anual cu această destinație.

Art. 4. — Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței va încheia contract de împrumut subsidiar cu 
Regia Autonomă „Administrația Națională a Drumurilor din 
România“ pentru derularea creditului extern angajat potrivit 
art. 1.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Ileana Tureanu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 6 februarie 2003.
Nr. 150.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic 

al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând domeniului public 
sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 15 din Legea nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără
stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând domeniului 
teritoriale,

public sau privat al statului ori al unităților administrativ-

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehi­
culelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând

domeniului public sau privat al statului ori al unităților admi- 
nistrativ-teritoriale, prevăzute în anexa care face parte inte­
grantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru de interne,

Ioan Rus
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 6 februarie 2003.
Nr. 156.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/17.II.2003

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
de aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând 

domeniului public sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale

Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice sunt apli­
cabile vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 
aparținând domeniului public sau privat al statului ori al 
unităților administrativ-teritoriale, astfel cum sunt definite de 
Legea nr. 421/2002, denumită în continuare lege.

(2) în sensul prezentelor norme metodologice, prin vehi­
cul se înțelege orice mijloc de transport pe o cale de 
comunicație terestră, subterană, aeriană sau pe apă, care 
este părăsit ori fără stăpân.

Art. 2. — (1) în termen de 5 zile de la intrarea în 
vigoare a prezentelor norme metodologice, primarul și șeful 
poliției din unitatea administrativ-teritorială ori șeful postului 
de poliție vor încheia un protocol de colaborare cu privire 
la aplicarea prevederilor legii și a prezentelor norme meto­
dologice, în care se vor stabili modalitățile concrete de 
conlucrare referitoare la:

a) stabilirea planului comun de acțiune;
b) informarea reciprocă;
c) modalitățile de lucru;
d) alte forme concrete de cooperare apreciate ca fiind 

eficiente.
(2) în termenul prevăzut la alin. (1) primarul și șeful 

poliției/postului de poliție vor mandata prin dispoziție, res­
pectiv prin ordin, câte un angajat din aparatul propriu, 
însărcinat cu urmărirea modului de aplicare a legii.

Art. 3. — (1) Sesizarea primarului sau a organului de 
poliție cu privire la existența unor vehicule staționate de cel 
puțin un an pe domeniul public se poate face în scris sau 
verbal. Sesizările scrise se înregistrează de îndată, iar cele 
verbale se consemnează într-un registru special.

(2) Sesizarea se poate face și telefonic, la un număr 
care va fi adus la cunoștință publică.

Art. 4. — Prin grija primarului se vor identifica și ame­
naja corespunzător un loc destinat depozitării vehiculelor 
abandonate și a celor fără stăpân, precum și o încăpere 
pentru depozitarea bunurilor din interiorul vehiculelor.

Art. 5. — (1) Sesizările înregistrate vor fi verificate pe 
teren de către împuternicitul primarului sau al organului de 
poliție, după caz, care va încheia proces-verbal de consta­
tare, semnat de 2 martori, de regulă locatari ai unor imo­
bile situate în vecinătatea terenului pe care se află 
vehiculul fără stăpân sau abandonat.

(2) Procesul-verbal de constatare va cuprinde date 
minime de identificare a vehiculului, astfel:

a) număr de înmatriculare, dacă este cazul;
b) categoria;
c) marca și tipul;
d) seria motorului;
e) starea fizică;
f) seria de șasiu sau caroserie;
g) culoarea.
(3) în situația în care în interiorul vehiculului abandonat 

se află unele bunuri, procesul-verbal de constatare va 
conține și inventarul acestora.

(4) Modelul procesului-verbal de constatare este 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentele 
norme metodologice.

Art. 6. — (1) Pentru identificarea proprietarului sau a 
deținătorului legal al vehiculului fără stăpân, în termen de 5 
zile de la întocmirea procesului-verbal de constatare se

aduc la cunoștință publică caracteristicile tehnice ale vehi­
culului, precum și locul unde a fost identificat.

(2) Aducerea la cunoștință publică se face prin anunț 
publicat într-un cotidian local și prin afișarea listei 
cuprinzând descrierea vehiculului într-un loc special amena­
jat la sediul primăriei.

Art. 7. — Pe baza procesului-verbal de constatare 
încheiat potrivit art. 5 alin. (1) și a oricăror alte verificări 
făcute de agentul constatator și de organele de poliție, pri­
marul emite o dispoziție prin care declară vehiculul în 
cauză ca fiind fără stăpân ori, după caz, abandonat.

Art. 8. — După întocmirea procesului-verbal de consta­
tare și declararea vehiculului în cauză, potrivit dispozițiilor 
art. 6, ca fiind fără stăpân ori, după caz, abandonat, 
acesta și eventualele bunuri aflate în interior vor fi trans­
portate, prin grija agentului constatator și a primarului, în 
locul de depozitare amenajat potrivit art. 4.

Art. 9. — în situația în care proprietarul sau deținătorul 
legal al vehiculului se prezintă la primar și face dovada că 
vehiculul este deținut legal și că au fost achitate integral 
taxele, tarifele și cheltuielile efectuate cu ocazia transportării 
și depozitării acestuia, vehiculul îi va fi restituit în condițiile 
art. 7 din lege. Restituirea se face cu aprobarea primarului, 
pe bază de proces-verbal încheiat de împuternicitul acestuia.

Art. 10. — în situația în care vehiculul nu este revendi­
cat de proprietar sau de deținătorul legal, după expirarea 
unui termen de 30 de zile de la data anunțului, primarul 
emite o dispoziție prin care vehiculul este trecut în dome­
niul privat al unității administrativ-teritoriale în a cărei rază 
a fost găsit, liber de orice sarcini, urmând a fi valorificat în 
condițiile prevăzute la art. 8 din lege.

Art. 11. — (1) Emiterea dispoziției prevăzute la art. 7 
se poate face numai după efectuarea de cercetări, potrivit 
art. 4 din lege, pentru identificarea, după caz, a proprieta­
rului sau a deținătorului legal al vehiculului abandonat.

(2) în situația în care procesul-verbal de constatare 
prevăzut la art. 5 alin. (1) a fost încheiat de împuternicitul 
primarului, un exemplar va fi transmis organului de poliție 
pentru demararea unor cercetări de identificare specifice.

Art. 12. — în cazul vehiculelor abandonate, primarul îl 
somează în scris pe proprietarul sau deținătorul legal al 
vehiculului abandonat, cerându-i să își ridice vehiculul de 
pe domeniul public sau privat al statului ori al unității admi- 
nistrativ-teritoriale, în termen de 5 zile de la primirea 
somației.

Art. 13. — Dacă proprietarul sau deținătorul legal al 
vehiculului abandonat nu dă curs somației, la expirarea ter­
menului prevăzut la art. 12 primarul va emite o dispoziție 
prin care declară vehiculul abandonat, iar acesta, împreună 
cu bunurile aflate în interior, va fi transportat și depozitat în 
locul special amenajat.

Art. 14. — (1) După expirarea unui termen de 10 zile 
de la data transmiterii somației prevăzute la art. 12, vehi­
culul trece de drept în proprietatea privată a unității 
administrativ-teritoriale în a cărei rază a fost găsit. 
Constatarea trecerii vehiculului în proprietatea privată a 
unității administrativ-teritoriale se realizează prin dispoziție a 
primarului.

(2) Dispoziția primarului se comunică de îndată proprie­
tarului sau deținătorului legal al vehiculului, care o poate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/17.II.2003 5

ataca în termen de 5 zile de la data comunicării la 
instanța de contencios administrativ, în condițiile legii.

(3) După pronunțarea unei hotărâri judecătorești defini­
tive și irevocabile prin care acțiunea proprietarului sau a 
deținătorului legal al vehiculului a fost respinsă, vehiculul 
abandonat este predat unei unități de colectare și valorifi­
care a deșeurilor.

Art. 15. — (1) Dispoziția primarului prevăzută la art. 14 
alin. (1) devine fără obiect în situația în care, până la 
rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești sau până la 
predarea vehiculului către unitatea de colectare și valorifi­
care a deșeurilor, proprietarul sau deținătorul legal al vehi­
culului abandonat se prezintă pentru ridicarea acestuia.

(2) Vehiculul se restituie numai după ce proprietarul sau 
deținătorul legal al acestuia achită suma de 20.000.000 lei 
cu titlu de amendă.

Art. 16. — (1) Valorificarea vehiculelor declarate fără 
stăpân prin dispoziție a primarului, precum și a bunurilor 
aflate în interiorul acestora, după caz, care au fost trecute 
în domeniul privat al unității administrativ-teritoriale în a 
cărei rază au fost găsite, se face prin vânzare, în condițiile 
legii, sau prin valorificare la o unitate de colectare și valo­
rificare a deșeurilor.

(2) în vederea valorificării se face evaluarea vehiculului, 
prin grija primarului, pe baza unei expertize de specialitate.

(3) Vânzarea se poate face prin una dintre modalitățile 
prevăzute de dispozițiile legale în vigoare, astfel:

a) vânzare la licitație;
b) vânzare directă;
c) alte modalități prevăzute de lege.
Art. 17. — Vehiculele declarate prin dispoziție a prima­

rului ca fiind abandonate sunt transportate la o unitate de 
colectare și valorificare a deșeurilor, în vederea valorificării.

Art. 18. — Sumele obținute din valorificarea vehiculelor 
abandonate sau a vehiculelor fără stăpân, precum și cele 
obținute din amenzile aplicate potrivit art. 11 alin. (1) și 
art. 12 din lege se fac venit la bugetul comunei sau 
orașului în a cărui rază teritorială au fost găsite vehiculele.

Art. 19. — Cheltuielile ocazionate de inventarierea, 
expertizarea, ridicarea, transportul, depozitarea și paza 
vehiculelor la locul de depozitare, precum și cheltuielile de 
parcare pentru vehiculele ridicate din parcări se suportă, 
după caz, de proprietarul sau deținătorul legal al vehiculu­
lui, în situația prevăzută la art. 7 din lege, sau de bugetul 
local în celelalte situații.

Art. 20. — (1) Vehiculele fără stăpân sau abandonate 
care au putut fi identificate în evidența națională a vehicu­
lelor înmatriculate, dar nu au fost restituite proprietarilor în 
condițiile legii, se radiază din circulație, din oficiu.

(2) în cazurile prevăzute la alin. (1) primarul va trans­
mite compartimentelor înmatriculare în a căror evidență se 
află vehiculele respective o copie a dispoziției prevăzute la 
art. 10 sau la art. 14 alin. (1).

ANEXĂ

ROMÂNIA
ORGAN CONSTATATOR

PROCES-VERBAL DE CONSTATARE
Seria ......................... nr.........................

încheiat astăzi .......................................................  în localitatea ........................................  județul ...................................
Agent constatator .................................................................................. din ...........................................................................

(grad, nume, prenume) (unitatea)
Constat că vehiculul cu nr. de înmatriculare ...........................................  marca și tipul ...............................................

categoria .................................... seria motorului .......................... seria șasiului sau caroseriei ..............................................
culoarea ......................................  starea fizică .................................. în legătură cu care am fost sesizați că ar putea fi fără
stăpân sau abandonat, a fost identificat în ziua de ........................... ora ................... în localitatea ....................................
str....................................  nr..................  sectorul ...........  județul ............... urmând a fi înștiințate autoritățile abilitate pentru
efectuarea verificărilor legale privind situația juridică a acestuia.

Alte mențiuni (inventarul bunurilor aflate în vehicul): ........................................................................................................

Fapt atestat de martorul ...............................................................  domiciliat în .................................................................
str.......................................  nr........... bl............... județul ................... act de identitate .......... seria .......... nr......................
emis de ........................... C.N.P. .../.../.../.../.../.../.../...O^

Fapt atestat de martorul ...............................................................  domiciliat în .................................................................
str.......................................  nr........... bl............... județul ................... act de identitate .......... seria .......... nr......................
emis de ........................... C.N.P. .../.../.../.../.../.../.../...O^

Pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal în baza art. 5 alin. (1), (2) și (3) din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând 
domeniului public sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 156/2003.

Agent constatator, Martori:



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/17.II.2003

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială 

„Carom — Agenție Prestări Servicii Asigurări“ — S.A. București
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 208/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 961 din 28 decembrie 2002, 
și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele­
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Carom — Agenție Prestări Servicii Asigurări“ — S.A. București,

ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„Carom — Agenție Prestări Servicii Asigurări“ — S.A. 
București, denumită în continuare societate comercial„, cu 
sediul în municipiul București, bd. Regina Maria nr. 1, 
bl. P5B Unirii, sc. 1, et. 2, ap. 5—6, sectorul 4, înmatricu­
lată la Oficiul registrului comerțului sub nr. J40/306/1991, 
începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri­
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi­
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare și 
supraveghere financiară a societății comerciale, cu 
accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti­

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către aceștia

a oricăror măsuri de executare silită împotriva societății 
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare necesare acordării 
facilităților prevăzute de Legea nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările și 
completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie și procedura de supraveghere finan­
ciară a societății comerciale, în conformitate cu dispozițiile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 208/2002 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor în situația privatizării 
societății comerciale sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 12 februarie 2003.
Nr. 5.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/17.II.2003 7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROM-NIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

NORME
pentru modificarea si completarea Normelor Băncii Naționale a României nr. 10/2002 

privind instrumentele financiare derivate

Având în vedere prevederile art. 26 alin. (2) lit. a) și ale art. 50 alin. (1) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul 
Băncii Naționale a României, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 38 alin. 1 din Legea bancară nr. 58/1998,

Banca Națională a României emite prezentele norme.

Art. I. — Normele Băncii Naționale a României 
nr. 10/2002 privind instrumentele financiare derivate, publi­
cate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 610 din 
16 august 2002, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Băncile vor folosi contractele futures pe 

cursul de schimb, futures pe rata dobânzii, forward rate 
agreements și swap pe rata dobânzii în operațiuni de 
microacoperire.

(2) Băncile pot folosi contractele forward pe cursul de 
schimb și swap pe devize fie în operațiuni de microacope- 
rire, fie pentru a iniția poziții deschise izolate.

(3) Băncile pot iniția poziții deschise izolate cu instru­
mentele financiare derivate prevăzute la alin. (1) doar dacă 
au calitatea de formator de piață pentru respectivele instru­
mente financiare derivate.

(4) Băncile pot efectua operațiuni de microacoperire 
pentru instrumentele financiare derivate pentru care pot 
iniția poziții deschise izolate.

(5) Băncile care au calitatea de formator de piață pot 
iniția poziții deschise izolate cu instrumentele financiare 
derivate prevăzute la alin. (1) și pe piețe organizate.“

2. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Băncile ce efectuează la momentul intrării 

în vigoare a prezentelor norme operațiuni în cont propriu 
sau în contul clienților cu forward pe cursul de schimb 
și/sau swap pe devize vor trebui ca în decurs de 9 luni de 
la data intrării în vigoare a prezentelor norme să dispună 
toate măsurile necesare pentru a îndeplini cerințele 
prevăzute în acestea.“

3. Alineatul (1) al articolului 14 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 14. — (1) Formatorul de piață care nu mai înde­
plinește concomitent criteriile stabilite la art. 2 lit. k) va mai 
putea iniția operațiuni cu contracte futures pe cursul de 
schimb, futures pe rata dobânzii, forward rate agreements 
și swap pe rata dobânzii doar ca operațiuni de microaco- 
perire.“

Art. II. — Prezentele norme intră în vigoare la data 
publicării lor în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 
AL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI,

MUGUR ISĂRESCU

București, 12 februarie 2003.
Nr. 1.



Regia Autonomă 
IVIonitorul Oficial 

în pas cu timpul
Centrul pentru relații cu publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimedia@ramo.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a Monitorului 
Oficial al României atât în sistem abonament, cât și selectiv, a 
anumitor numere ale Monitorului Oficial al României sau acte 
normative.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în ziua 
tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un 
și se citește cu Acrobat Readi 1.1< l.i < 1 iiivetiiiuiă <ă

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc*........................................................................................
Legislație în domeniul asistenței medicale*.............................................................................
Legislație privind normele de medicina muncii.....................................................................
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* 
Legislația viei și vinului*..............................................................................................................  
Reglementări privind circulația pe drumurile publice*........................................................ 
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*.................................................  
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*.....................  
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar*...............................

recepționa și a utilizajnlorm ipa li «isl irr î vă este suficient contul de 
e-mail și Aci < ,1 ,.u Ri uit t. apln 1 lie ce se poate lua gratuit de pe

Circulația rutieră*^© 
întreprinderile mici și

• ediția a IV-a*...........................  
drepturi de asigurări sociale*.

.2,3 EUR 

.7,8 EUR 

.3,5 EUR 

.3,7 EUR 

.4,3 EUR 

.2,3 EUR 

.9,1 EUR 

.0,7 EUR 

.1,4 EUR

.6,1 EUR 

.6,6 EUR 

....3 EUR 

..20 EUR 

.4,1 EUR

DIVE
.cum).

ATE COLECȚII TRILINGVI pe suport electronic
t pe anul 2003 Li Mi -i 111 ■ ,1 ui C Ifiual îl R, .mâniei, Partea 1 

șl Partea I bis (numere im lus< in abonanienr'i Legi, decrete, 
hol Anin u alte acte - 204 EUR pi ntru mom ,p, •st sau rețea.

hi condițiile în care dispuii< ti dt rețea, pcnini liecare utili noi final 
contravaloarea prestației < Mi de 8EUR/lună, acord nulii sc o 
reducere de 20% pentru <1 letca cu mai mult di i si-ațu de Im iu m o 
reducere de 40% pentru o ir na 111 mai nuilt de 40 di ui ipi d< luciu. 
Cu ajutorul unui „motor de căutast^*^w:Ius numai în abonamt mul

\ol 19 
VolJO

11 protecției mediului' . ... î..................................................  
Ii< glementăti privind locuințele trecute în proprietatea statului* 
(iiganizarea și funcții uurea ( onuliului Legislativ........................  
Legea privind dreppjiătawior și drepturile conexe.....................

Vol.26 - Lege pnvtnd
Vnl.27 - Lege privind

reorganizării șt lichidării

Preț înEUR/versiune
român franceză englezi geananâ rusă qtuidâ

•1,7 3,8 3,6
.3,1 6,4 6,6
.1,8 3,8 3,8
• 2,1 4,4 4,2
• 1,4 3 3
• 1,1 2,5 2,4

5,4 5,1

aferent arnllui 
perioada 22 
combinație de cri

regăsi cu ușurință un act norminv din 
ie1989 până la zi, după orice criteriu sau once ,..

«piin<ml foarte rapid , on-tând în 
prezentarea le de itmiuk di < ।uruit mIkIiu

— cu menționarea titlului actului și ,i iium.irului Monuoi ulm ( >fn i.il în

3 ol.^ 1i ge pi i> 11 id organizarea si fi 
JK • ~ * Consiliului Ecom
■ Vol.30 - Lege privind desfășurarea în 

Vol31 - Amenajafgrteritonului națio 
\ ui 12 Solii > 111 ■ omcrciale, Regișin

tea

iță a activităților nucleare*
....0,3
.... 1,1
....0,5

care a fost publicat.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al România, 
Partea I, în limba maghiară - 120 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial il Româniți, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -192 EUR

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României.
Partea a III-a - Publicații și anunțuri - 60 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 192 EUR.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și Partea

I bis (numere incluse în abonament)
1989-2002 (319 EUR)

• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a III-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 EUR/pag.)

• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 -
31 ian. 2002" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor normative 
ce au adus modificări și/sau completări (15 EUR).

Vol.3.T-Legisl?tK b.uicată'..............................
Vol.34-Au .ah.l Poporului* ........................
Voi.35 -1 k tvnluna re"ii ,nală în România ....
Voi 37 - Proprietatea publică și concesiunile..
Voi A Pu venin și sancționarea spălării baniluU,f&
VoM<l Di,ml, m 1 regionalăînRomâni 1 ingu '
Vol.41 Investiții directe și dezv ' ’

2,9
1,4
0,3

1
7,8
6,2
2,8 
0,8

1
7,7
6,2
2,9 
0,7

3,8 8,2 8,2

Vol.4
Vol.44-A
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale
” ' ' ' ” ' ' reasigurări în România................................................

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

Vol.50 - Alegeri parlamentate și ptezîdențîsETLTZ^ .̂.....................
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune...................................................................
VoL52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție......
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată........................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism.
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici............................................................
Vol.56 - Administrația publică locală..............................................................
Vol.57 - Protecția copilului................................................................................
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv..............
Vol.59 - Legislație privind notatii publici.......................................................
Vol.60 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Societăți comerciale - cadru instituțional..................
Vol.61 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

- înregistrarea și autorizarea comercianțilot...............
Vol.62 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Fiscalitatea.....................................................................

..1
0,5
1,3
0,7
2,1
4,1

2,2 
1

2,8
1,4 
4,4
8,5

2,2
1

2,8
1,4 1,4
4,2
8,5

5,6 11,8 11,6
1,4 2,8
... 6,2

4,6 10,1

4,8 9,8

.6 12

2,7
6,4

9,4

9,8

11,9

* Aceste lucrări conțin acte normative care au fost ulterior modificate și/sau abrogate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96/17.II.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimedia@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

